Gobierno del Estado de Chihuahua

Ingresos

Impuestos

Actos Juridicos
Obtencion de Premios en Loterias, Rifas y Sorteos
Ingresos Percibidos por la Organizacion de Juegos con Apuestas y Sorteos -
Erogaciones que se Realicen en Juegos con Apuestas-
Adquisicion de Vehiculos Automotores y Otros Bienes Muebles Usado
Cedular a los Ingresos Derivados de la Enajenacion de Inmuebles:
Cedular a los Ingresos por Arrendamiento de Inmuebles
Sobre H 1
Demasias Caducas
Venta Final de Bebidas Alcoholica:
Sobre Némina

Accesc
Contribucién Extraordinaria a Cargo de los Sujetos que Grava el ISN 10%
Contribucion Extraordinaria a Cargo de los Sujetos que Grava el ISN 5%
Contribucién Extraordinaria para la Cruz Roja
Contribucion Extraordinaria para el Fideicomiso Expo—-Chihuahua «------s-s---------
Adicional Universitario

Derechos

Uso de Carreteras de Cuota Concesionadas por la Federacion---------------------------
Uso de Carreteras de Cuota Estatales
Servicios Prestados por la Direccion de GODemacion ---------s-----ss-sseemrmsmmeareremeann
Servicios Prestados por la Direccién del Registro Publico de la Propiedad y del Notariado--
Servicios Prestados por la Direccion del Registro Civil -
Servicios Prestados por la Direccién de la Divisién de Policia Vial
Servicios Prestados por Otras Dependencia:
N h

A

Productos

Explotacién de Bienes Patrimoniales
Rendimientos y Productos Financieros
Otros Productos que Generan Ingresos Corriente:

Aprovechamientos

Multas No Fiscales
Reintegros
Aportaciones a Pi
Donativos
Remanentes del Fideicomiso de Certificados Bursatiles Peaje -
Mantenimiento y Operacion de Carreteras de Cuota--
Mantenimiento y Opevac»én de Carreteras de Cuota no Fideicomitidas----------------
Otros Apro
Proyecto de Modermzamon del Sistema de Telepeaje y Peaje -----------=---=sszseemeaean

Participaciones

Fondo General

Fondo de Fomento Municipal
Fondo de Fiscalizacion y Recaudacion
Impuesto Especial Sobre Produccién y Servicios
Impuesto Especial Sobre Produccion y Servicios (Gasolina y Diésel) -
Fondo de Impuesto Sobre la Renta Participable Sobre Servidores Publicos -----------
0.136% De la RFP (Municipios Fronterizos)

Aportaciones Federales

Fondo de Aportaciones Muttipl
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de las Entidades Federativas---------
Fondo de Aportaciones para el Fortalecimiento de los Municipios -
Fondo de Aportaciones para la Educacion Tecnoldgica y de Adultos:
Fondo de Aportacién para la Nomina Educativa y Gasto Operative
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social para las Entidades Federativas
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social Municipal
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Publica -

Convenios con el Gobierno Federal
Secretaria de Educacion Publica
Transferencias a Educacion Superio
Colegio de Bachi
Colegio de Estudios Cientificos y Tecnoldgicos del Estado de Chihuahua--------------
Secretaria de Hacienda y Crédito Publico
Secretaria de Salud
Secretaria de Agricultura, Ganaderia, Desarrollo Rural, Pesca y Alimentacién --------
Secretaria de Gobernacio
Secretaria de Cultura
Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia (DIF Nacional)---------------s---s--s----
Comisién Nacional del Agua

Comisién Nacional Forestal

Secretaria de Trabajo y Prevision Social

Secretaria de Seguridad y Proteccion Ciudadang ---------s-s-s-s-ssssasesmsmsmsmcmcmsmcmences

én Fiscal
Fiscal

Incentivo Derivados de la C

Otros Ingresos y Beneficios
Diferencias por Tipo de Cambio a Favor en Efectivo y Equivalente:
Diferencias de Cotizaciones a Favor en Valores Negociables ---
Otros Ingresos y Beneficios Vario:

Suman los Ingresos

Suman los Ingresos y financiamiento
Cuentas de Balance

Deudoras y Acreedoras
Depdsitos en Garantia:

Existencia Anterior

Caja y Bancos
Fondos Fijos

Sumas Iguales

MARIA EUGENIA CAMPOS GALVAN

Dictamen de los auditores independientes al Gobierno Constitucional del Estado de Chihuahua
Opinion.

Hemos auditado el Estado de Movimientos de Ingresos y Egresos del Gobierno del Estado de Chihuahua por el periodo del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024.

Movimiento de Ingresos y Egresos
Correspondiente al Periodo Comprendido del 1° de julio al 30 de septiembre de 2024

(Cifras en Pesos)

29,585
15,675,122
7,002,189
26,764,322
90,329,540
31,084,634
28,297,037
31,680,472
30,874
14,757,006
1,640,123,274
12,827,825
151,954,105
75,977,064
7,524,487
20,790,149
136,324,901

765,237,984
520,923,747
59,650,191
155,559,169
56,185,497
395,474,497
331,034,835
22,704,348

2,601,162
71,323,924
5,407,148

32,828,993
3,493,365
13,945,952
1,108,256
1,265,724,659
220,512,319
10,300,000
299,350,795
3,500,000

6,613,781,596
323,227,881
513,538,057
169,134,283
256,098,374
914,259,503
50,414,456

216,489,138
419,608,596
859,198,572
76,501,696
3,483,125,082
874,797,261
50,029,799
483,610,518
102,918,468

117,244,609
754,068,000
153,822,172
80,291,127
86,311,079
317,070,567
2,979,168
2,064,231
750,000
1,170,654
8,796,509
884,800
1,437,184
9,745,983

1,271,461
12,540,185
40,000

510,175,120
7,835,604

6,470,291,113

6,474,348
y LA

2,291,072,587

2,306,770,268

79,332,224

1,850,764,339

8,840,454,150

6,566,279,130

1,535,636,083

395,196,960

13,851,645

56,659,618

518,010,724

7,676,765,461

23,879,357,385

23,936,017,003

8,194,776,185
32,130,793,188

MT|

El Sgcretario de Hacienda

Egresos
Salud, Desarrollo Humano e Identidad Chihuahua
Secretaria General de Gobierno

Secretaria de Desarrollo HUMano y Bien COMUN ——----ss---ssswreessremmssereessseneemseees
Secretaria de Salud -
Secretaria de Educac»dn y Deport

ecretar a e C [ -
Secretar ebl s y C Indigenas
lServmlos Ed*callv%s del Eslgdo de Chlhua UG =-sememmrem e e e
( Tecnolo |ca de Ciud

olegio de Bachilleres del Estado de Chlhuahua
Instituto Tecnoldgico gupe,n,or de Nuevo Casas
Colegio de Estudios Ci
Colegio de Educacion Profesional Técnica del Es1ad0 de Chihuahua---
Instittito Chihuahuense de Educacion para los A
Servicios de Salud de Chi
Instituto Chihuahuense de Salut
Desarrollo Integral de la Famlha del Estado de Chihuahug ----------s-s--sscssemsereemeeecs
Instituto Chihuahuense de |
Consejo | Esiaial de Poblam n_L =
Ur Aut Onoma de h...m,. .
Universidad Autnor
Pensiones (,lwles del Eslado de hl uah
hihuahuense del Depone y Cullura FiSica--mmeeremesresmmeermm oo e
Instituto Chihuahuense de la Juvent

tIJr(\:Ialde Aalstsnma Social Privada del Estado de Chihuahua
El Colegi

stitut og Ch huahuense de rn!raestructura Fisica Educativa

Politécnica de Chihuahua
Tecnoldgica de Ia Tarahumara
Tecnolo ica de Parral
Ped: %lca acmnal del Estado de Chihuahua --------s=-esmmsemeemeemeeas
Tecnolggica de la Babico

o

ecnoldgica de Paqmm
ecnologica de Gam %
cwu ica de Chi h Sur

e r aratoria Ablena y Telebachulleralo del Estado de Chihuahua ----
\ 8 gica Paso del
Parque Centraf de fudad Judrez
Casa Chihuahua Cemrc de Patrimonio Culti ur al
Fondo de Apoyo a la Delegacion de la Cruz Roja
Fideicomiso Social del Empresariado Chihuahuense
Programas de Inversion y Obra Publica

Crecimil Ei y Competitivo

Secretaria de Innovacion y Desarmollo ECONOMICO -----s-swesseseesemscmsemsmmeemseeceeeaes
Secretaria de Trabajo y Prevision Social
ecretaria de Desarroflo Rural
ecretaria de Turism
nstituto de Apoyo al Desarrollo Tecnoldgico
nsmuto de Capacitacion para el Traba{o del Estado de Chihuahua «-------s--sss-e--
Fomento y Desarrollo Artesanal del Estadt
nsmuto e Innovacion {Compen ividad
Centro de Conciliacion Laboral del Estado de Chihuahua
Agencia Estatal de Desarrollo Ener'% .
Fideicomiso de Promocion y Fomento de las Actividades Tur
Fideicomiso Expo-Chihuahua
Fondo de Fomento A ropecuarlo del Estado (FOFAE)
Fideicomiso Bara el Desarrollo Forestal Sustentable en el Estado
Fideicomiso Para El Desarrollo Energetico Sustentable Del Estado De Chihual!
Programas de Inversion y Obra Publica

Ordenamiento Territorial, Moderno y Sustentable

3
Q

;ecretana General de Gobiemo
Secretaria de Comunicaciones y Obras PUDIICAS ---=---=---=-=-s-mrsrmrmemsarmsmsmsmcmemenense
Secrefaria de Desarrollo Urbano y Ecologia

Parque Cumbres de Majalca

Comision Estatal de Vivienda, Suelo e Infraestructura de ChinUanua ----------------
Programas de Inversion y Obra Publica

Seguridad Humana y Procuracion de Justicia

Secretaria General de Gobiemno
Fiscalia General del Estado
Secretaria de Seguridad Publica
Tribunal Superior de Justicia
icomiso Policia Amigo
) Transito Amigo
ndo de Atencion a Nifios y Nifias Hi os de las Vlcllmas de la Lucha Contra el Crimer
eicomiso para la Competitivida eogurl lad Ciudada
Fondo de Ayuda, Asistencia y Hepavam N a Victimas del Estado de Chihuahua
Fondo de Atencion a Nifios ENlﬂas HI]OS de Polmias Caidos en el Cumplimiento de su Deber---
Comision Estatal de los Derechos Hi
Tribunal Estatal de Justicia Admlnlslvanva de Chihuahu@------s-s-ssssssseesecssmceccaceces
Fiscalia Anticorrupcion del Estado de Chihuahua:
Programas de Inversion y Obra Publica

Buen Gobierno, Cercano y con Instituciones Sdlidas

Oficina de la Gubematura del Estado
ecretaria enera\ d Goble mno
ecretaria de
ecretaria de Desarrollo Humano y Bien ComUn ---s-s-sseseesresemsrasmmsnmsemsneneeceees
ecretaria de la Funcion Pul bI
Goordinacion de Comunic:
Oncmas Estatales de Enlace con la Secretaria de Relaciones Exteriores ---------------
Deuda Publica
oordinacion de Relaciones Publicat
oordinacion de Politica Digital
onse|er|a Juridica Del Ejecutivo Del Estado
ngreso del Estado-
Aud foria Superior del Estado
Instituto Chinuahuense de las Muje
Pensiones Civiles del Estado d -
Comision Estatal de Vivienda, tura de C
Secretaria Elecutlva de Slstema Estatal Anticorrupcion
Archivo General del Estad
Fideicomiso del Prognama de Carreteras Fedgrales y Estatales
Fideicomiso Irrevoca le de Administracién y Garantia de Pago-

hlhuahua

¢ Infraest

ora
Instituto Chlhuahuense para la Transparencia y Acceso a la Informacién Publica ----
Municipios

Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias

Intereses de la Deuda Publica Intemna
Estimacion por Pérdida o Deterioro de Activo No Circulante --------------s-zeseaeeemeene
reciacion de Bienes Muebl
erioro de los Activos Biologice
Amortizacion de Activos Intangibles
Disminucion de Almacén de Materiales y Suministros de Consumo -
Diferencias por Tipo de Cambio Negativas en Efectivo y Equivalentes -

Suman los Egresos

Inversion Publica

Amortizacion
Inversiones Financieras
Activos Fijos
Programas de Inversion y Obra Publica

Suman los Egresos e Inversién Piblica

Cuentas de Balance
Deudoras y Acreedoras

Existencia Actual

Caja y Bancos
Fondos Fijos

Sumas Iguales
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17,460,455
3,762,546,920

794

1
14)
108, 887
156,

482,306
8,991,148

377
879
801
358
0f

640 582,590

22:306,676
226286 565
459,892,046

11,298,797,714

436,821,097

681,634,300

2,985,976,723

9,142,529,791

126,474,192
24,672,233,817

1,349,067,877
26,021,301,695

2,500,243,500

6,109,491,493
32,130,793,188

3,609,247,993

GOBIERNO
DELESTADO

DE CHIHUAHUA

En nuestra opinion, el Estado de Movimientos de Ingresos y Egresos presenta razonablemente, en todos los aspectos importantes, los Ingresos y los Egresos del Gobiemo del Estado de Chihuahua por el periodo del 1 de julio al 30 de septiembre de 2024, de acuerdo con las politicas contables del Gobiemo del Estado de Chihuahua

Fundamentos de la opinion

Hemos llevado a cabo nuestra auditoria de con las Normas

CON es0s rec

requerimientos de ética que son aplicables a nuestra auditoria de los estados financieros en México y hemos cumplido las demas r de ética de

Responsabilidad de la administracion en relacion con el estado de ingresos y egresos

La Secretaria de Hacienda del Estado de Chihuahua es dela

y
errores materiales, ya sea por fraude o error. EI Gobiemo del Estado de Chlhuahua esta obligado a preparar un Estado de Mowmlenlos de Ingresos y Egresos mensual conforme a lo

los efectivamente cobrados por concepto de derechos, i traordinar

ley y otras aplicables, se consideran como tales, incluyendo los gastos de capital. Las bases anteriores estan sustentadas en Ias bases técnicas de C

Responsabilidad del auditor.

, productos, aproy

enlaLey de Pr to de Egresos, Ci

enlaleydef de Egresos, C:

de Auditoria (NIA). Nuestras responsabilidades ba]o €5as NOMMas se describen mas adelante en la seccion de responsabmdades del auditor en relacion con la auditoria del estado financiero de nuestro informe. Somos independientes de la Secretaria de Hacienda de conformidad con los
i que la evidencia de auditoria que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinion.

on razonable de este estado de ingresos y egresos, de acuerdo con las politicas contables del Gobiemo del Estado de Chihuahua, y del control intemo que esta Secretaria determina como necesario para permitir la preparacion del estado de ingresos y egresos que esté libre de
i y Gasto Pblico del Estado de Chihuahua, por lo que los ingresos que se presentan en el mismo, corresponden a
del Goblemo Federal, recursos federallzados transferencias federales e ingresos derivados de endeudamiento, y los egresos al total de erogaciones devengadas en el mes, por cualquier concepto que, conforme y en apego a la citada
il y Gasto Publico del Estado de Chihuahua.

Nuestra responsabilidad es expresar una opinion sobre este estado financiero con base en nuestra auditoria. Realizamos nuestra auditoria de acuerdo con las Normas Internacionales de Auditoria. Dichas normas requieren que cumplamos con requisitos éticos y que la auditoria sea planeada y realizada para obtener seguridad razonable sobre si los estados financieros estan
den del juicio del auditor, incluida la evaluacion de los riesgos de errores materiales del estado financiero, ya sea por fraude o error. Al efectuar dichas evaluaciones
del riesgo, el auditor considera el control interno reIevan(e parala preparaclon y presentacion razonable del estado ﬁnanclero con el fin de dlsenar Ios procedhm«entos de auditoria que sean apropiados en las clrcuns'anclas pero no para expresar una opinion sobre la efectividad del control intemo del Gobiemo del Estado de Chihuahua. Una auditoria también incluye evaluar lo

libres de errores materiales. Una auditoria conlleva la aplicacion de procedimientos para obtener evidencia de auditoria sobre los montos y revelaciones en el estado financiero. Lo

apropiado de las politicas contables usadas y la de las contables

por la

asi como la delap

general del estado financiero

Por o que corresponde al egreso por transferencias y participaciones que se incluyen en el gasto publico, nuestro examen consistio en la verificacion de Ias ministraciones que el Poder Ejecutivo en su caracter de responsable de la administracion y control de las finanzas publicas del Estado hizo a las entidades
como a los organos de los Poderes Legislativo y Judicial; por lo que solo verificamos que dichas entidades hubieran recibido los recursos transferidos.
Creemos que la evidencia de auditoria que hemos obtenido es suficiente y apropiada para proporcionar una base para sustentar nuestra opinion.

Enfasis de asunto.

La Secretaria de Hacienda del Estado de Chihuahua conforme a la Ley General de Contabilidad Gubernamental, prepara y presenta por separado los estados

conforme a los

)

MIEMBRO DE DFK NTBYAB‘ONAL
C.P.C. JORGE JUHO.ORTI

i 8 en dicha Ley y los
DFK-GUF, SC~

S

BLANCO
OCTUBRE DE 2024

emitidos por el Consejo Nacional de Armonizacion Contable.

descol y , asi

-




